Moniserratus Vacca, secretarius.

E après de la qual pre inserta resposta, estant lo prefato illustrissimo y reverendissimo Señor President y Capità General del present Regne y President en lo real general Parlament segut en lo predict soli y en la mateixa cadira, vengueren a hont estava sa señoria illustrissima segut los reverendissimos don Ambrosio Machín, archibisbe de Callari, y don Melchior Pirella, bisbe de Bosa, ab un missal ubert, tenint aquell en llurs mans, dits reverendissimos archibisbe y bisbe, sa Señoria illustrissima per adimplir ab tot effecte lo que per los dits tres estaments ab la sedula de la dita oferta es supplicat y per sa señoria illustrissima, en nom de sa Magestat, acceptat, jurà a nostre señor Deu y a sos / Sants quatre Evangelis posant les mans sobre dit llibre missal que tindrà, guardarà y observarà, lo que en la dita sedula se comté y en aquella està escrit y ordenat y que no contravindrà per alguna causa, via, o, rahó exceptuat lo que tracta

B c. 338v.

dels predreñals que se ha de guardar la confirmació de sa Magestat; y havent sa Señoria Illustrissima prestat lo dit jurament, encontinent, per [ordi] de dit reverendissimo Archibisbe de Callari, Gaspar Sirigo, notari y secretari de la mensa archiepiscopal, legí y publicà alta e inteligible veu un munitori del dit reverendissimo archibisbe de Callari segons en aquell se comté de quibus etc.  
Idem, Vacca secretarius.

## Il decreto di approvazione dei capitoli presentati dallo Stamento militare

665

1633, giugno 28, Madrid

*Filippo IV re di Spagna e di Aragona approva e sancisce i capitoli votati e discussi nel Parlamento celebrato in Sardegna negli anni 1631 e 1632 sotto la presidenza del viceré don Girolamo Pimentel, marchese di Bayona, e don Gaspare Prieto, vescovo di Alghero*<sup>537</sup>.

Nos Philippus, Dei gratia, Rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Legionis Navarrae, Granatae, Tholeti, Valentiae, Galitiae, Majoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murthiae, Giennis, Algarbii, Gibraltar, Algezirae, ac Insularum Canariae, nec non Insularum Indarum, Terrae firmae Maris Oceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae et Brabantiae, Mediolani, et Comes Barchinonae, Flandriae, et Tirolis, etc., Dominus Viscayae, et Molinae, etc., Dux Athenarum, et Neopatria, Comes Rossilionis, et Ceritaniae, marchio Oristani, et Gociani. B2 c. 178

Consueverunt magni Principes subditorum suorum petitiones, ac praesertim, quae Reipublicae utilitatem et universum commodum concernunt, liberaliter exaudire. Dum enim illos Regiis largitionibus afficiunt, in ipsos fidelitatem adaugent et ad gratiosa obsequia praestanda alliciunt, caeteros etiam hoc exemplo ductos ad eundem provocant et inducunt. Respicientes igitur maximam et integram devotionem praefati nostri Regni Sardiniae, suorumque incolarum praeclara servitia et obsequia, quae iugiter multimodis Regibus Aragonum praedecessoribus nostris et nobis successive in quacumque fortuna animo indefesso praestiterunt, et praestare non desinunt merito adstringimur, ut quidquid pro comuni Reipublicae utilitate supplicaverint, liberaliter concedamus. Cum itaque anno praeterito 1631, pro bono statu ac recta justitiae administratione, statuissemus generale Parlamentum in praefato nostro Sardiniae Regno celebrare, munus hoc illustri consanguineo nostro Don Hieronymo Pimentel, Marchioni de Bayona, tunc nostro Locumtenenti, et Capitaneo generali in dicto nostro Regno Sardiniae fuit a nobis demandatum; qui in vim nostrae Regiae potestatis sibi concessae, vocatis (pro utmoris est) Regni praedicti incolis, Parlamentum ipsum in / dixit in nostra Civitate, et Castro Calaris dicti Regni; eoque incaepo, accidit dictum Marchionem de Bayona e vita migrasse. Qua re ad prosequendum et concluden-

B2 c. 178v.

<sup>537</sup> Al fine di condizionare i rappresentanti parlamentari dei tre Stamenti e attivare separate trattative clientelari i capitoli presentati dai tre Bracci e quelli delle città contrariamente alla prassi vengono approvati non con un unico atto ma in date e, talvolta, anni diversi: quelli della città di Cagliari risultano registrati il 16 gennaio 1633 (ACA, Reg. 310, fol. LXVIII), quelli della città di Sassari il 19 settembre 1633 (ACA, Reg. 310 fol. CXLVI), quelli di Oristano il 2 luglio 1634 (ACA, Reg. 311, fol. LXXIV).

dum dictum Parlamentum potestatem de novo concessimus et demandavimus reverendo in Christo Patri fratri don Gaspari Prieto, Episcopo Algerensi, nostri Consilii, ac tunc Praesidi et Capitaneo Generali nostro in dicto Sardiniae Regno; qui dictum Parlamentum nomine, et Vice Nostri prosequutus fuit, et anno quoque praeterito 1632 illud finivit et conclusit. In quo, dum varia negotia status Regni praedicti, ac universae illius Reipublicae incolumitatem et tranquillitatem concernentia tractarentur, fuerunt per tria Stamenta illius, coram dicto Episcopo, oblata nonnulla *capitula* ad bonum et utilitatem eiusdem Regni spectantia, dictusque Episcopus illa decrevit, et provisit, pro ut in calce cuiuslibet ipsorum continetur. Quae quidem *capitula*, una cum responsionibus per dictum Episcopum factis, nobilis et dilectus noster Don Alphonsus Gualbes, Miles Ordinis et Militiae Sancti Jacobi de Spacha, Syndicus Stamenti Militaris ad nos destinatus nomine dictorum trium Stamentorum coram Maiestate Nostra praesentavit in auctenticam formam humiliter supplicando, ut eadem acceptare, concedere, meliorare, et confirmare de Nostra solita benignitate dignaremur. Nos vero, perspectis iurata fidelitate ac servitiis per incolas praefati Regni Sardiniae Coronae Regiae praestitis et impensis, quaeque praestituros speramus, capitulis quidem, ac decretationibus ipsis per Nos in Nostro Sacro Supremo Regio Aragonum Consilio visis, recognitis et examinatis, tandem responderi mandavimus, prout in fine uniuscuiusque *capituli* appositum est, seu decretum. Declarando, quod Nostrarum decretationum aliquae firmatae ac subscriptae apparent per reverendum in Christo Patrem Don Henricum Pimentel, Concheus Episcopum, nostri Consilii status et belli, quia Praesidis dicti nostri Supremi Consilii munus exercebat; caeterae, vero, per illustrissimum consanguineum nostrum don Franciscum Fernandez de la

B2 c. 179 Cueva, Ducem de / Alburquerque, a praedicto Nostri status et belli Consilii, cui dictum Praesidis officium in gubernium concessimus et commendavimus illudque magna Nostri ac omnium satisfactione ad praesens moderatur. Quorum quidem *capitulorum* series sequitur sub hiis verbis[...]<sup>538</sup>.

B2 c. 206 Quas quidem supplicationes, et *capitula praeinserta*, ac responsiones, et decretationes in eisdem appositas laudantes et approbantes illos et illa et omnia et singula in eis contenta praedicto Stamento Militari Regni Sardiniae et illius particularibus praesentibus et pro tempore existentibus, tenore huiusmodi, de nostra certa scientia, deliberate et consulto, dicti Nostri Sacri Supremi Regii Consilii deliberatione praesente, concedimus, consentimus, et liberaliter elargimur, Nostraeque huiusmodi concessionis, consensus et elargitionis munitione seu praesidio, roboramus et validamus auctoritatemque Nostram Regiam interponimus pariter et decretum. Serenissimo propterea Balthasari Carolo, Principi Asturiarum et Gerundae, Ducique Calabriae et Montis Albi, filio primogenito Nostro clarissimo, ac post felices et longaevos dies Nostros, Deo propitio, immediato haeredi et legitimo successor in omnibus Regnis, et domi-

<sup>538</sup> Segue l'elenco dei capitoli di Corte che vengono confermati.

niis nostris, intentum aperientes Nostrum, sub paternae benedictionis obtentu dicimus eumque rogamus. Illustri vero Nostro Locumtenenti et Capitaneo generali, nobilibus, magnificis, et dilectis Consiliariis, et fidelibus nostri Regenti Cancellariam, et doctoribus Nostrae Regiae Audientiae, iudicibus Curiae, Advocatis, et Procuratoribus fiscalibus, et patrimonialibus, Gubernatoribus quoque, seu Reformatoribus in Capitibus Calaris, Gallurae, Sasseris, et Logudorii, Regio Procuratori, et Magistro rationali, ac Regenti Nostram Regiam Thesaurariam, vicariis, subvicariis, potestatibus, alguaziriis, Portariis, et Virgariis, ceterisque demum universis, et singulis officialibus, et subditis nostris, maioribus, et minoribus, in praefato nostro Sardiniae Regno constitutis, et constituendis, ipsorumque officialium locumtenentibus / seu officia ipsa regentibus et subrogatis, praesentibus et futuris ad incursum nostrae regiae indignationis, et irae, poenaeque florenorum aragonum auri mille nostris inferendorum aerariis, dicimus, praecipimus et iubemus, quod praeinsertas supplicationes et *capitula* et unumquodque eorum, juxta decretationum et responsionum in fine ipsorum positorum seriem et tenorem, teneant firmiter et observent tene-rique et inviolabiliter observari per quos decet faciant, cauti secus agere, fierique permittere ratione aliqua, sive causa, si dictus serenissimus Princeps nobis morem gerere, caeteri vero officiales et subditi nostri praedicti gratiam Nostram charam habent, ac praeter irae et indignationis nostrae incursum poenam praeappositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium praesentem fieri et in processu dicti Parlamenti inseri, sigilloque Nostro Regio pendente communiri iussimus. Datum in oppido nostro Madriti, die 28 mensis iunii, anno a nativitate Domini 1633.